Quae post Aristotelem inter Graecos viguit philosophia huic neque dialectico acumine neque doctrinae amplitudine par est, neque satis cavit, ne ex paeceptis alia cum aliis pugnant. Nam quamquam illo tempore philosophia non prorsus eandem commutationem, quam reliqua litterarum genera passa est, tamen cum illius aetatis homines minus studerent, ut ipsi nova excogitarent, quam ut priorum scriptorum opera colligerent, philosophi quoque aut priorum alicui doctrinae penitus se addixerunt, aut illa inter suas sententias recepta quasi fundamento usi sunt. Attamen vero ex duabus scholis, quae illo tempore maxime florebant, Stoici quidem in nulla fere philosophiae parte non novi aliquid invenerunt. Nam cum in logicis ad ea, quae Aristoteles proposuerat, haud multa addere possent, sicuti ad nostros usque dies illa immutata fere manserunt, et quamquam singulis rebus naturalibus explorandis haud multum operae dabant, tamen de natura dei atque animae humanae, de dei mundique cohaerentia, de affectibus virtutibus vitiis eas sententias proposuerunt, quibus in cuiusvis aevi philosophos magnam vim exercerent. Itaque cum in eis, quae de fato sive mundi gubernatione et de libero animi humani motu proposuerunt, magnas difficultates si non superaverint at primi detexerint ac solvere studerint, universam hanc illorum de fato doctrinam, a scriptoribus historiae philosophiae non satis explicatam, enarrandam mihi proposui scribendi hac facultate oblata.

Atque exceptis eis, qui velut Epictetus et M. Antonimus ad communem intelligentiam accomodati de moribus potissimum disputant, principia philosophiae non fere querunt, cum gravissimi cuiusque Stoici scripta omnia perdita sint, tres tamen de fato libri servati sunt eorum, qui Stoicos refutandos sibi sumperant, Plutarchi Ciceronis Alexandri Aphrodisiensis. Sed Plutarchi liber mutilatus tam maxime desinit, ubi sua ipsius sententia explicata ad Stoicos se convertit, ut extremo capite ea duntaxat cognoscamus, quae ille tractaturus erat. In Ciceronis vero libro, qui Posidonium et Chrysippum maxime ante oculos habuisse videtur, omnia ea deperdita sunt, quibus effici quidem mundi universa institutione et rerum cognitione demonstrabat, ut omnia fato tenerentur, sed nihilo minus assensiones in nostra potestate esse. (1, 1, 3, 5, 17, 40.) Quamquam cum propter ipsam Ciceronis disputandi rationem tam quia haec partim in libris de natura deorum et de divinatione attigerat, iure quis dubitaverit, num copiose et subtiliter ea hoc in libro exposita, fuerint. In eis vero, quae nobis servata sunt, ubi Chrysippi doctrina accuratius enarranda erat

Cicero potius in Epicuri ignorantiam atque disputandi licentiam ad modum rhetoris invehitur. (10, 22. 20, 46.) Et summam quaestioneis adeo non intellexit, ut contendat, eos quidem, qui et fato fieri assensiones et eis necessario visa antecedere negent, prorsus cum Chrysippo dissentire, eos vero, qui assensiones non sine viso antecedente, visa vero ipsa non fato fieri dicant, verbis non re ab illo dissentire.¹⁾ Sic etiam in hac quaestione id solum Ciceronem delectabat, quod ad actionem pertinet, quamquam ne hoc quidem satis perspexit. Alexander Aphrodisiensis autem sagacious et uberior disputavit, sed cum ipse quoque magis refutandos quam explicandos Stoicos curet, quidquid patres ecclesiastici Plutarchus Stobaeus Simplicius alii ad illustrandam hanc quaestione afferunt, eo libentius accipimus.

Quamquam fundamenta doctrinae de fato a Zenone et Cleanthe iacta esse cum per se verisimile est, tum Diogenis Laertii (VII, 149) et Stobaei (ecl. I p. 178 ed. Heeren.) testimonio probatur, qui Zenonem narrat fatum interpretatum esse vim materiam eodem semper modo moventem, fatumque ipsum etiam providentiam et naturam vocari, Chrysippus tamen, quem alterum Stoicæ disciplinae conditorem recte prohibebant, (Diog. VII, 183) hanc doctrinam ita amplificavit, illustravit, novis argumentis confirmavit, ut iure eum huius universae parentem atque auctorem censemus. Ex omnibus enim Zenonis atque Cleanthis operibus, quae Diogenes VII, 4 et 174 recenset, nullum est, quo illi separatim de fato exposuisse videantur. Phaedrus vero Epicureus et qui hunc secutus est Cicero (de nat. d. I, 14, 36 s.) ubi enumerant, quam inter se discrepantes sententias Stoici de deis protulerint, Chrysippo primo id tribuunt, ut fatum deum dixerit, cum Zeno et Cleanthes maxime legem supremam, rationem mundi, aethera sive ignem deum esse docuerint. Omnes denique definitiones, quae horum nomine commemorantur, ut ea quam supra attuli et quod Stobaeus ecl. I p. 58 Κλεάνθης (Θεὸν ἀπεργίατο) τὴν χόσμου ψυχήν et ib. p. 64 dicit Ζέρων ὁ Στωικός (Θεὸν ἀπεργίατο) νοῦν χόσμου πνοιτόν, non minus probant hos praeter initia huius doctrinae nihil pronuntiassse. Chrysippi autem aetate Arkesilas atque Lacydes cum principia Stoicorum non esse argumentis nixa demonstrabant, tum Stoicos premebant, ut aut principiorum perversitatem aut absurdas eas sententias concederent, quae illa sequerentur. Ita vel hac de causa Chrysippus ut de sensuum veritate, de comprehensione animi, de universa arte logica et dialectica accuratius inquireret coactus erat, tum explicare debebat, quatenus in comprehendendo et volendo mens externis rebus regeretur, quatenus libere ageret, atque quomodo libertas humanae voluntatis cum fato omnia regente atque movente conciliari posset. Cum igitur Chrysippum sciamus duobus libris περὶ εἰμαρτύρης ita disseruisse, ut altero eorum fati notionem atque potentiam explicaret, altero libertatem voluntatis cum his non pugnare demonstraret, (Diogenian. ap. Euseb. praep. ev. VI, 8) eumque constet περὶ

1) De fat. 19, 44. 'Haec cum ita sint a Chrysippo explicata, si illi, qui negant assensiones fato fieri, fateantur tamen eas non sine viso antecedente fieri, alia ratio est. Sed si concedunt anteire visa, nec tamen fato fieri assensiones — vide ne idem dicant. — ex quo facile intellectu est, quoniam utriusque patefacta atque explicata sententia sua ad eundem exitum veniant, verbis eos non re dissentire.' Verba 'fateantur t. eas non s. v. a. f.' sensuarent, cum cohaerentia verborum contraria enunciationem flagitet, nec expediuntur haec verba deleta negatione ante 'sine viso', quia fateri non eodem sensu dici potest ut affirmare. Itaque scribendum iudico 'infirmitantur tamen eas non sine v. a. fieri'.

δύναται et *περὶ προφητίας* peculiaribus libris egisse atque in multis aliis scriptis fati notioni accuratius explicandae operam dedisse, (Stob. ecl. I p. 180) veri sane simillimum est, quod Diogenes VII, 84 de ethica philosophiae parte et Cicero (de div. I, 3, 6.) de divinatione narrant, quorum semina Zeno et Cleanthes in commentariis suis sparserint, ea Chrysippum ubere atque plene tractasse, idem in universam hanc de fato doctrinam cadere. Tom vero et Cicero in libro suo de fato et Plutarchus, qui maxime in scriptis de Stoicorum repugnantiis et de communibus notitiis illorum de fato sententiam refutare studet, et patres ecclesiastici velut Eusebius Theodoreetus Nemesius non Stoicos universos petunt, sed Chrysippum quasi solum huius doctrinae auctorem atque pro-pugnatorem. Non minus autem Alexandrum Aphrodisiensem, quamquam vix uno altero loco Chrysippum nominat, ad huius potissimum scripta respicere vel inde patet, quod exemplis eisdem utitur (c. 32 et 36). de cylindro et oraculo Oedipodi dato, quae Chrysippum proposuisse alii te-stantur. Cie. de fat. 19, 43. Gell. n. A. VII, 2 ed. Hertz. Diogen. ap. Euseb. pr. ev. IV, 3 p. 139. a. Deinde quae de impetu et libero arbitrio (*περὶ ὀχυῆς καὶ τοῦ ἐφ’ ἡμῖν*) Stoicos docuisse Alexander narrat, plane consentiunt cum eis, quae Chrysippum hac de re praescripsisse Plutarchus de St. rep. 11 et 23 exhibet, tum caussarum distinctionem, cuius Alexander c. 22 mentionem facit, eodem modo a Chrysippo profectam esse ex Ciceronis de fato c. 18 (cfr. Sext. Emp. hyp. III, 18) apparet. Universa denique argumentatio, qua Alexander adversarios fati vim explicare dicit, partim eadem est, qua Chrysippum usum esse Cicero Plutarchus alii affirmant, partim cum eius argumentis arctissime cohaeret. — Ut igitur vix dubitare licet, quin fati doctrina a Chrysippo primo exulta sit, ita a sequentibus Stoicis eam non admodum amplificatam et immutatam esse censeo. Nam unus Philopator commemoratur a Nemesio, (de nat. h. 35, 140.) qui a Chrysippi principiis pro-fectus affirmasse videtur, non aliam esse hominum libertatem quam reliquarum rerum naturalium, quae aliquid agendi atque patiënti potentiam habeant. Nullus autem eorum, qui Chrysippum secuti sunt, omnes philosophiae partes aequa ut ille amplexus est et plerique eam, in qua de moribus agitur, partem longe graviorem dignioremque, quam elaborarent, ceteris iudicaverunt. Ita Boethus complures quidem libros *περὶ εἰμικύνης* scripsit (Diog. VII, 149), Antipater et Diogenes Babylonius divinationis doctrinae operam dederunt (Cic. de div. I, 3, 6), in principiis autem philosophiae quod immutaverint, nihil fere scimus, nisi eos paululum discessisse ab eis, quae de mundi combustione veteres docebant. — Panaetius autem si omnia, in quibus cum prioribus dis-sensit, e principiis philosophiae demonstrare voluisset, Chrysippi quidem sectae se adnummerare non potuisset. Attamen quamquam dubitabat, num auspiciis somniis vaticinationibusque futura praenosci possent, quae de fato Chrysippus docuit neglexisse non impugnasse videtur. Nam cum eo de phi-losophia promereret, ut Romanis quasi prima eius elementa traderet, principia doctrinae non minus neglegebat, quam disserendi spinas eaque fugiebat, quae nimis aspera et, ut ipsorum verbo utar, *παράδοξα* essent, ut in hominum eruditorum offensionem incurrerent. — Posidonum vero vel magis quam illum scimus Platonem Aristotelemque admiratum esse, eorumque sententias cum Stoicis con-fudisse (cfr. Zeller Gesch. der gr. röm. Philos. III p. 348), sed cum physica magis quam Panae-tius tractaret, etiam *περὶ εἰμικύνης* libros conscripsit (Diog. VII, 149), quibus Ciceronem usum

esse iam commemoravi. Sed ex huius de fat. 3, 5 et 4, 7 paene opineris illum fati vim magis exemplis quam argumentis confirmasse: certe quidem si propriam quandam, eamque fortasse medium inter Chrysippum atque Carneadem, sententiam proposuisset, Cicero ubi diversas sententias componit, id non omisisset commemorare. At apud Stobaeum ecl. I p. 178 legimus: *Ποσειδώνιος τρίτην ἀπὸ Αἰός (ἀποφαίνεται τὴν εἰμαρτένην).* *Πρῶτον μὲν γὰρ εἶναι τὸν Λία, δεύτερον δὲ τὴν φύσιν, τρίτην δὲ τὴν εἰμαρτένην.* Cum vero ipse Posidonius principalem illam Stoicorum sententiam probaret, eundem esse deum atque communem naturam ac legem supremam et fatum, (Diog. VII, 138, 148) distinctione illa id duntaxat dictum fuisse videtur, in natura divina tres quasi notionis partes separandas esse, primum qualis per se deus esset, tum qualis mundus, eius quasi corpus, esset, tertio qualem in mundo administrando se ostenderet, quod fatum esse etiam Chrysippus consentiebat. — Romanos denique philosophos ethica adeo praetulisse notum est, ut in principiis explicandis nisi coacti fere non versarentur. E quibus Seneca magis curavit, ne vulgaribus opinionibus quam summis stoicae philosophiae praecceptis adversaretur. Epictetus autem et M. Antoninus eti fatum et providentiam saepe commemorant, tamen non id exponunt, in quo doctrinae difficultas versatur, sed multi sunt in praedicanda providentia divina, in refutandis eis, qui propter mala quae in mundo sunt provideutiam divinam negant, in adhortando ad eam virtutem, quae in omnibus quae fatum immittit constanter preferendis cernitur. — Itaque Chrysippo debere videamus quidquid Stoicorum philosophia ad solvendam hanc quaestionem profecit. Hic autem ipse non ad eum exitum rem perduxit, cui prorsus assentiri liceat. Immo recte Cicero de fat. 17, 38 contendit, cum duae sententiae fuissent veterum philosophorum, una eorum, qui censerent omnia ita fato fieri, ut id fatum vim necessitatis afferret, altera eorum, quibus viderentur sine ullo fato esse animorum motus voluntarii, Chrysippum tanquam arbitrum honorarium medium ferire voluisse, sed applicare se potius ad eos, qui necessitate motus animorum liberari velint. Dum autem verbis utatur suis, delabi eum in eas difficultates, ut necessitatem fati confirmet invitus. Similemque sententiam Oenomaus apud Eusebium praep. ev. VI, 7 p. 255 c. profert: *Ἄγμόρωτος δέ γε, εἰ μὴ ἡπάτηματ, καὶ Χρύσιππος δὲ μὲν δοῦλον ὁ δὲ ἡμίδονλον ἐπιτοεῖ τούτους τῶν ἀθεωπίνων ἀποδεῖξαι.* cfr. Theodor. gr. aff. cur. VI p. 524.

Iam priusquam quid Chrysippus docuerit umerius explicare conor, de prioribus philosophis paucis agendum videtur, ut inde appareat, quosnam Stoici secuti sint et quid ab illis sumpserint, quid mutaverint atque ipsi adiecerint. — Atque primi Graecorum philosophi cum quaererent, ex quo materiae principio rerum universitas orta esset atque in quam materiam omnia dissolverentur sive aquam sive aerem sive aliud quid constituentes, caussam extremam, qua rerum ordo extisset, fatum dicebant, cuius notionem cum ipsi non interpretarentur, eadem probasse videntur, quae antiquissimi cosmogoniarum poetae et ipse Homerus de fato praeceperunt. (Themistius ad Arist. phys. II p. 27 b.) Itaque et Anaximander docuit mundum *κατὰ τὸ χρεῶν* oriri et Thaletem affert Stob. ecl. I p. 158 dixisse 'fatum in omnia dominari', et quamquam dubium est, num hanc ipsam sententiam Thales pronuntiaverit, cum permulta septem illis supposita esse constet, convenit tamen eius philosophiae. — Pythagoraei autem cum pulcherrimum ordinem mundum continere eumque in numero consistere docerent, tamen haec harmonia ex quanam supremam causa profecta esset non explicarunt, itaque ipsi hanc poetarum uni-

versique populi sententiam non prorsus contempsisse videntur. Stob. ecl. I p. 158. *Πνιθαγόρας ἀνάγκην*
ἔφη περιπέσθαι τῷ ζόσμῳ. Quin ne Eleatici quidem philosophi a fato abhorrebat. Nam et *Δίκη*
 ab eo non multum differt, quam Parmenides prohibere dicit, ne quid fiat aut intereat, et ipsam
Ἀνάγκην ille censem omnia vineta tenere. Zenonem vero eius discipulum summum suum principium, *τὸ*
ἐν, vocasse τὴν ἀνάγκην Stobaeus narrat.¹⁾ — Sed hi cum fati notionem explicare supersederent,
 Heraclitus primus eam illustravit atque ut partem principalem in suam doctrinam recepit.

Summa igitur philosophiae Heracliteae in eo inest, quod nihil rerum universarum firmum atque
 immutabile esse docet, sed omnia semper fluere, omnia simul esse et non esse, fieri atque dissolvi
 et intereundo alia gignere, ut sicuti non bis in idem flumen descendere possis, ita rerum univer-
 sitas ne minimam quidem temporis partem eadem maneat. (Plat. Crat. p. 402. a. Alex. Aphr. in
 Ar. Top. f. 43. Lasalle Heracl. phil. I p. 290). Cum autem motio illa universalis contraria sit,
 ut quaeque res simul oriatur atque intereat, quam *ἐναντιοδοσίην* sive *όδὸν ἄνω κάτω* vocat,
 inde fit, ut res speciem quandam firmitatis habeant. Principium vero et tanquam substratum huic
 motioni sempiternum ignem subesse statuit, non ita, ut omnia ex igne coorta esse vellet,
 sed ut quasi imagine ignis, cuius natura eo consistit, ut semper moveatur atque fiat et aliarum re-
 rum interitu alatur et sustentetur, universalem motionem significaret. Ideoque igneam quandam vim
 rerum universitatem penetrare et continere atque, ut omnia gignereuntur atque dissolverentur, caussam
 esse docuit. Motus igitur hic aeternus sive potius ignis naturalis ut caussam sui et omnium rerum,
 quaecunque fiant et mutantur, in se ipso habet, ita sua sponte hunc praestantissimum rerum ordinem
 efficit, quem mundum vocamus, atque in se internam quandam harmoniam continet longe praestan-
 tiorem hac, quae oculis cernitur. (fr. 36. b. Plut. de an. procr. 27, 5 ἀριστονή γὰρ ἀφανῆς φεύγει
τῶν καθ' Ἡράκλειτον.) Quodsi idem fatum, *εἰμιαριένην* sive *ἀνάγκην*, omnia immutabilibus atque
 ante constitutis legibus regere et in ordinem redigere affirmat, hoc fatum non externa quaedam vis
 est, sed motio rerum ipsa ex necessaria atque aeterna lege progrediens et singulas res gignens
 atque in se recipiens. Quod vero motio illa, quippe quae rerum interitu atque ortu consistat, ex
 duabus contrariis motionibus unita est, eam *ἔριν* sive *πόλεμον*, et *πόλεμον* omnium rerum parentem
 dicit,²⁾ eademque de caussa etiam fatum vocat *πόλεμον* sive *λόγον ἐκ τῆς ἐναντιοδοσίας δημιουργὸν*
τῶν πάντων. (Stob. ecl. I p. 58.) Itemque ut ignem mundum universum penetrare atque res
 omnes continere dicit, sic fatum quoque sub ignis imagine cogitat.³⁾ Atque profectum esse in his
 Ephesium a veterum poetarum sententia, qui omnium rerum ordinem, *deos et homines fato subiectos

¹⁾ Parmenidis fr. ed. Karst. v. 70 *τοῦ εἴνεκεν οὐτε γενέσθαι οὐτὲ ὄλλνσθαι ἀνὴκε Δίκη γαλάσσα πεδηστιν*
ἄλλοντει. ib. v. 91 κρατερή γάρ ἀνάγκη πείρατος ἐν δεσμοῖσιν ἔχει, τό μν ἀμφὶς ἔέργει. Stob. ecl. I p. 60
Μέλισσος καὶ Ζήρον τὸ ἐν καὶ πᾶν, καὶ μόνον ἀδιον καὶ ἀπειρον τὸ ἐν, καὶ τὸ μὲν ἐν τὴν ἀνάγκην. Stobaei verba p. 158:
Πλασμενῆς καὶ Δημόκριτος οὗτοι πάντα καὶ ἀνάγκην etc. praetermitto, quod in iis diversissima commixta sunt.

²⁾ Plut. de Is. et Os. p. 370 Wytt. *Ἡρ. γάρ ἀντικρὺς πόλεμον ὑπομάζει πατέρα καὶ βασιλέα καὶ κέριον*
πάντων. cfr. Orig. adv. Cels. VI p. 303 fr. 35.

³⁾ Orig. Phil. IX, 10 *λίγει δὲ καὶ φρόνιμον τοῦτο είναι τὸ πέρι καὶ τῆς διοικήσεως τῶν ὅλων αἴτιον, καὶ*
δὲ αὐτὸν χρησμοσύνην καὶ κόρον.

esse volunt, vel inde elucet, quod eadem atque illi nomina fato suo tribuere non dubitat: nominatur enim Ἐγίρρυες, Ζεῦς, Δίκη, ὁ Θεὸς, θεῖος νόμος. At quamquam ille solum ex lege naturali motionem contrariam conformare omnia docuit, ipsumque fatum cum puerο comparat lapides coacer-vante atque dissipante (cfr. Bernays. mus. Rhen. VII, 108 s.) tamen ab ea doctrina, quae rationem divinam in creando atque gubernando mundo certum consilium persequi contendit, haud procul eum abfuisse hac re cernitur, quod universitatem ipsam ordinem pulcherrimum efficere, in quo etiam quae hominibus discrepantia et mala videntur aptum locum tenent, et eis quae cernimus aliam eamque praestantiorem harmoniam subesse voluit. Fatum igitur simul lex sive ratio suprema (*λόγος*) est. Licet igitur definitio ea, quae Stob. ecl. I p. 178 ei tribuitur: ‘οὐσίαν εἰμαζμένης ἀπεραντού λόγον τὸν διὰ οὐσίας τοῦ πάντος διήκοντα, αὗτη δέ ἐστι τὸ αἰθέριον σῶμα, σπέρμα τῆς τοῦ παντὸς γενέσεως καὶ περιόδου μέτρον τεταγμένης’, non sic ab eo profecta sit, cum nimis Chrysippi verborum similis sit, primum eum vocem λόγον hac sententia adhibuisse, atque Stoicos hanc notionem ab eo recepisse multis probatur. (Schleiermacher p. 475. Lasalle II, 327. Steinhart ad Pl. Tim. p. 5). Sed Diogenes quoque refert IX, 1 dixisse illum εἶναι ἐν τῷ σοφὸν ἐπίστασθαι γνώμην, ἣτε οὐκίζει πάντα διὰ πάντων, quo loco non dubitari potest, quin γνώμη eadem sit, quam λόγον alibi et τὸ φρονοῦν, διτρούχοντα τὸ πᾶν vocat. (Plut. de Is. et Os. p. 563 Wytt.) Nihilo minus multum differt inter hanc Heracliti sive εἰμαζμένην sive λόγον et Stoicorum fatum. Numquam enim Ephesius eam mentem sive conscientiam sui dixisse videtur, neque magis exposuit universarum rerum alteram alterius gratia generatam et consilium divinum in singulis rebus perfectum esse. Fato vero suo omnia ita subiecta esse dicit, ut nihil eius vim effugere possit. Sol ipse si a via sua recedere vellet, a fato eiusque famulis Parcis revocaretur. (fr. 30. b. Plut. de exil. c. 11). Quin etiam homines eadem lege teneri videntur. (fr. 18. b. Stob. serm. III, 84. τρέψονται γὰρ πάντες οἱ ἀνθρώπινοι νόμοι ὑπὲν ἐνὸς τοῦ θείου. ζερεῖ γὰρ τοσοῦτον ὄξόσον ἐθέλει καὶ ἐξαρχεῖ πᾶσιν καὶ περιγίνεται. Inde igitur cum haud inepte quis colligeret negasse illum humanae voluntatis libertatem, tamen id eum non fecisse satis multae sententiae ostendunt, velut quod fr. 39. b. Stob. serm. III, 83 dicit: ἀνθρώποις ὄνόσα θέλοντι γίνεται οὐκ ἄμετον, potissimum vero quod in ipsis hominum moribus atque animo fatum cuiusque inesse affirmat (Alex. Aphr. de fat. p. 15 et 150 ed. Or. ἡθος τῷ ἀνθρώπῳ δάμων). Eademque de caussa Stoicis longe sapientior etiam astrologos impugnasse, qui siderum constitutionem in hominum vitam et fata vim exercere docerent, et Homerum ipsum increpasse videtur, qui natura et fato homines regi affirmaret. (Schol. ad Il. 18, 251. Lasalle II, 454) Apparet igitur eum non quaesivisse, quomodo liberum arbitrium cum necessitate omnia gubernante coniungatur, ut, si ipsa eius verba inspiciamus, dubitari non possit, quin Cicero haud recte affirmet (de fat. 17, 39) iudicasse eum omnia ita fato fieri, ut id fatum vim necessitatis afferret. Opponit enim Heraclitum Chrysippo, qui motus animorum necessitate liberatos esse voluerit.¹⁾ —

¹⁾ Lasalle, qui II p. 454 hoc Ciceronis loco per fatum propriam cuiusque rei naturam et necessitatem significari, ideoque verum esse hoc Ciceronis iudicium putat, neglegit Chrysippo Heraclitum et Democratum opponi, utpote qui hominem prorsus externa vi regi contenderint.

Pauca etiam restant, quae praeterire non licet, quod cum doctrina de fato arcte cohaerent et quod apud Stoicos eadem praeepta inveniemus. De malo enim Heraclitus dicit nobis solum has res bonas illas malas videri, cum deus hac rerum differentia non tangatur, cui omnia ad universum rerum ordinem perficiendum inserviant.¹⁾ Virtutem vero, quam ipsam sententiam Stoici excoluerunt et amplificarunt, eo contineri iudicat, ut naturam sequamur. Stob. serm. III, 84 σωφρονεῖν γὰρ ἀρετὴ μεγίστη καὶ σογίη ἀληθέα λέγειν καὶ ποιεῖν κατὰ φύσιν ἐπαπόντας. Quibus adiungere velim, quod nou voluntatem sed animum rebus externis contentum summum bonum dixisse videtur. (ἀττὶ τῆς ἡδονῆς τὴν εὐαρέστησιν τέθεικε. Theod. IV p. 984. Lasalle II p. 450)

Vel magis Heraclito Empedocles, quem ipsum Cicero de fato 17, 39 eis adnumerat, qui a necessitate omnia pendere voluerint, non fato sed rationi divinae, qualem supra fato opposimus, mundum creandum gubernandumque tribuisse videatur, si ea verba respicimus, quibus, quidquid oculis cernamus, sic a deo exortum esse affirmat ut artificium ex mente artificis, vel quibus deum non membris humanis uti dicit, sed intelligentiam esse mundum pervolantem.²⁾ Attamen Empedocles de rebus naturalibus quidem multa tam sagaciter exposuit, ut et alii et Stoici philosophi plurima eius praeepta receperint, quod accuratius demonstrare hoc loco non nostrum est, itemque in principiis philosophiae cum ab eis, quae posterioris aetatis philosophi disseruerunt, ut a Democriti de atomis sententia, tum a summa veritate haud raro proxime abest, nam σφαιρῶν suum ita mundo opponit, ut Platonis Aristotelisque ideas praesensisse videatur. Sed si quaeris, a quonam summo principio omnia orta esse voluerit, certum fere nihil invenis, potius diversissima miscet, aliisque verbis philosophus Empedocles utitur, aliis medicus vates multitudinis praceptor. Quem igitur locum is consilio divino concedere potest, qui tali modo ut Empedocles mundum creatum esse fingit? Cum enim initio quattuor illa elementa, quae primus ille omnibus rebus quasi fundamentum inesse voluit, in circulo, quem σφαιρῶν vocat, immota atque sine ullo discrimine coniuncta essent, οἷον, νῦν, a circuitu in medium partem se promovit disiungens quae unita erant, amor autem, φιλότης, στοργή, Αφροδίτη, Κύπρις, separata composuit atque coniunxit, itaque mundus ortus est, cum elementorum aliorum particulae in aliorum foramina intrarent. Ipsae autem illae vires mundi procreatrices quod commoventur, ad necessitatem ille rettulit, (Arist. phys. VIII, I p. 252. a. 8) seu ut ipse loquitur in vetus effatum. v. 151

¹⁾ Schol. Ven. ad. II. IV, 4 συντελεῖ γὰρ ἀπαντά θεὸς πρὸς ἀρμονίαν τῶν ὅλων οἰκογονῶν τὰ συμφέροντα, οπερ καὶ Ήράκλειτος λεγει, ώς τῷ μὲν θεῷ καὶ πάντα καὶ δίκαια, ἀνθρώποι ἢ μὲν ἀδίκα ὑπειλήφασιν ἢ δὲ δίκαια.

²⁾ Empedocl. fr. ed. Sturz. v. 82 ως δ' ὀπόταν γραψέες ἀναθήματα ποικίλλωσιν
ἀνερεψ ἀμφὶ τέχνης ἐπό μῆτος εὐ δεδαῶτες

οντω μή σ' ἀπάτα φρένα, ώς νύ κεν ἄλλοθεν είναι
θητιών, δσα γε δῆλα γεγάδων ἀσπετα πηγήν,
ἄλλα τορῶς ταῦτ' ισθι θεού πάρα μῦθον ἀκούσας.

v. 298 ἀλλά φερήν ιερή καὶ ἀδέσφατος ἔπλετο μοῦνον,
φεροτίσι κόσμον ἀπαντά κατατίσσοντα θοῆσι.

ἀλλό ὅτε δὴ μέγα Νεῖτος ἐνὶ μελέεσσιν ἐθρέψῃ,
εἰς τιμάς τ' ἀνόδουσε τελειωμένοιο χρόνοιο,
ὅς σφιν ἀμοιβαῖος πλατέος παθὲ ἐλήλαται ὁροῦ.

In quibus verbis nisi iure Simplicius aliquie (Simpl. Phys. 43. a. Stob. ecl. I p. 160) dicunt duo principia odium et amorem reduxisse illum in necessitatem et hanc esse potentiam, qua principia et elementa regantur. Sed qualem ille necessitatis naturam cogitavit? Cum Heracliti εἶμασμένην vidimus ex aeterno omnia movere, omnia penetrare, in ordinem redigere, Empedocles in mundi formatione, licet initium sumat a necessitate, tam multa casui tribuit, ut primo membra disiuncta, animalia corpore humano capite bovis praedita, alias formas mirabiles ortas esse velit, quae manendi atque vivendi potentia carerent, ac paulatim demum ea prodiisse, quae sic essent constituta, ut servari possent. (v. 212. 214. 328. 360. Arist. gen. et corr. II, 6. 333. b. 11. cfr. Zeller I p. 537.) In aliis vero divinam rationem (*λόγον*) agnoscisse videtur, quae consilio suo elementa miscuerit. Arist. met. I, 10. 393 a. 15. ψελλιζομένη γὰρ ζοίτερη ἡ πρώτη φιλοσοφία περὶ πάντων, — — ἐπεὶ καὶ Ἐυπεδοκλῆς δύστοῦν τῷ λόγῳ φρεσὶν εἴναι, τοῦτο δὲ οὐ τὸ τι ἦν εἴναι καὶ ἡ οὐσία τοῦ πράγματος. (de anim. I, 4. 408. a. 19. Zeller I p. 523) Sed idem animarum migrationem ex necessitate fieri affirmat ipsam necessitatem poetarum in modum describens. v. 122 (369) ἔστιν ἀνάγκης χρῆμα θεῶν ψήφισμα παλαιὸν Αἴδιον πλατέεσσι κατεσφρογμένον δόροις. Etsi vero ex necessitate daemones scelere contaminatos in terram detrudi (v. 5) et ex necessitate omnia gigni et interire contendit (v. 94 καὶ φθίνει εἰς ἄλληλα καὶ αὔξεται ἐν μέρει αἴσησι), tamen eosdem deos, quos multitudo esse credit, non improbat, et cum fables quidem, quae deorum natura indignae sint, aspernetur, tamen non accuratius Homero explicat, quanta sit deorum potestas, quantum fato trahiendum. Idemque primus de sensibus quaestionem adhibuit, eiusque doctrinae auctor exstitit, quae multis veterum philosophorum probata est, nam iudicat in sanguine et corde cognitionem inesse, atque per elementi cuiusque particulias, quae in nobis insint, idem elementum extra nos cognosci et cogitari, eademque ratione similitudine rerum externarum atque earum quae in nobis insint ad appetendum declinandumque nos excitari. (Zeller I p. 543 s.) Quantum vero in cupiendo atque cogitando in nobis positum sit, quantopere rebus externis regamur, perquirere non studuit.

Anaxagoram notum est 'primum omnium rerum descriptionem et modum mentis infinitae vi a ratione designari et confici voluisse.' (Cic. de nat. deor. I, 11, 26.) Mens igitur, ut hic iudicavit, et omnia intellegit, et omnia, quae sunt et erant et futura sunt, describit. Nam simplex ac nulli rei adjuncta cogitatione sua in omnia dominatur et confusa rerum semina et qualitates (*όμοιομερεῖας*) dispositus, atque hanc rerum institutionem perfecit, in qua omnia apta et pulchra sunt. Ut ipsa autem mens mutationem ac diminutionem non patitur, ita omnis motionis principium est. Cum igitur Anaxagoras, quod et per se verisimile est et Aristoteles met. I, 4. 984. b. 15 indicat, ideo hanc sententiam proponeret, quod ex necessitate, a qua veteres rerum originem repetebant, mundi convenientiam atque pulchritudinem explicari non posse intellectus, nullus dubito, quin revera illorum sententiae de fato adversatus dixerit: nihil fato fieri eorum, quae fiant,

sed inane hoc esse nomen. Nam apud Alexandrum Aphrodisiensem extat de fat. c. 2 p. 6 ed. Or. δι' ἦν αὐτίαν οὐδὲ Ἀράξαγόρας ὁ Κλαζομένιος, ταῖτοι τὰλλα ὃν ἐν τοῖς τὴν φυσικὴν φιλοσοφίαν φιλοσοφήσασι οὐκ ἀπερριμένος, ἀξιόπιστος ἀντιμαρτυρῶν τῇ ποιητῇ τῶν ἀνθρώπων πίστει περὶ εἰμαρμένης, λέγει γὰρ οὗτός γε μηδὲν τῶν γινομένων γίνεσθαι καθ' εἰμαρμένην ἀλλὰ εἶναι περὶ τοῦτο τοῦνομα. Nequaquam enim, quominus hanc ei sententiam tribuamus, id prohibet, quod Anaxagoras, ut ex multis manifestum est, mentis naturam et rationem nec satis perspectam habuit nec eam ita, ut debuit, in explicanda mundi formatione adhibuisse videtur, ut iure eum Plato (Phaed. 97. B) et Aristoteles (Met. I, 4. 985. a. 18) vituperent, quod mente tanquam instrumento ad mundum instituendum utatur, quam numquam adhibeat, si naturales caussae per se ad explicandas res sufficere videantur. Inde potius factum est, ut ne id quidem necessitatis genus respiciat, quam Plaτός ἀνάγγειλι vocat, quippe 'qua materia mentem procreaticem coercent: quamquam ut huius rationem haberet, illi vel plus caussae erat, quod menti materiam certa forma atque distincta qualitate praeditam opposuit. Contra num iam casum item ut Stoici definierit, magis dubitem. Apud Stobaeum enim ecl. I, 218 (cfr. Plut. pl. ph. I, 29, 5) legitur Ἀράξαγόρας ταὶ οἱ Στωικοὶ (τὴν τύχην ἀποφαίνονται) ἄδηλον αὐτίαν ἀνθρωπίνῳ λογισμῷ. Sed quae excipiunt haec verba: ὅ μὲν γὰρ εἶναι κατ' ἀνάγκην, ὅ δὲ καθ' εἰμαρμένην, ὅ δὲ κατὰ προαιρεσιν, ὅ δὲ κατὰ τύχην, ὅ δὲ κατὰ τὸ αὐτόματον tam subtilem harum notionum distinctionem ostendunt, quam ante Aristotelem neminem fecisse pro certo habeam.

Democritus ab hoc etiam quod ad fatum pertinet valde dissentit. Nam cum studeret, ut ex uno principio omnia gigni doceret, corpora individua sive atomos in infinito inani ita ferri censebat, ut concursionibus inter se cohaerescerent. Quod enim corpuscula illa, ut iudicat, etsi qualitate paria, magnitudine tamēn et forma ideoque etiam pondere diversa sunt, levius quodque graviore pressum a cursu declinat, atque ita motus circularis (*δίνη*) existit, quo efficiuntur ea quae sunt quaeque cernuntur omnia. Cum igitur rerum universitas et orta sit et dissolvatur aliquando, ipsae atomi aeternae sunt et ex aeterno tempore moventur. Itemque atomi non externa caussa sed ipsa sua natura moventur, quia nihil, quod caussam cur fiat non in se habet, sempernum esse potest. Eademque cogente vi, quae in atomorum motione inest, necessario omnia sic efficiuntur, ut hunc. Arist. Phys. VIII, 1. de gen. anim. II, 6. Principalis enim Democriti sententia est, nihil fieri posse sine caussa, ut vel minimum quidque, quod mutetur, in atomis se moventibus necessariam caussam habeat. Recte igitur Aristoteles aliique eum ad necessitatem sive fatum omnia retulisse contendunt, et ipse hoc pronuntiasse videtur.¹⁾ Etsi autem necessitatem induxit, quantopere haec ab Heracliti differat appetit. Non enim quasi alterum principium materiae opponitur fatum conformans illam atque moderans, sed cum atomorum aliis alias prudentibus atque inter se cohaerentibus omnia necessario efficiantur, in ipsa materia caecae omniq[ue] ratione indigentis necessitatis

¹⁾ Aristot. de gen. anim. V. S. Δημόκριτος δὲ τὸ οὐ ἔνεκα ἀφεῖς λέγειν πάντα ἀνάγει εἰς ἀνάγκην, οἷς χρῆται ἡ φύσις οὖσι μὲν τοιούτοις ἀλλ' οὐ ἔνεκα τίνος οὖσι. Diogen. IX, 45 πάντα δὲ καὶ ἀνάγκην γίνεσθαι τῆς δύνης αἵτις οὖσης τῆς γενέσεως πάντων, ἢν ἀνάγκην λέγει. cfr. Sext. Math. IX, 113. Plut. ap. Euseb. praep. ev. I, 8 p. 23 d ἀναθετε δὲ διλας ἐξ ἀπερρουν προκατέχεσθαι τῇ ἀνάγκῃ καθ' ἀπλῶς τὰ γεγονότα καὶ διτά καὶ ἐσόμενα.

vis continetur. Iam casum et quidquid fortuitum dicitur, quoniam nihil sine causa fieret, ab hominibus inepte esse inventum Democritus indicavit.¹⁾ Cum vero ipse talia proferret motumque atomorum ex necessitate fieri censeret, qui Aristoteles dicere potuit, illum ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου omnia quae sunt orta esse censere, Simplicius autem, illum τὴν τύχην ad mundum formandum adhibuisse?²⁾ At in his non neglegendum est, alia notione Aristoteli vocibus ἀπὸ τύχης et ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου uti, alia Democritum. Cum enim ille id ἀπὸ τύχης fieri dicat, quod per accidens (κατὰ τὸ συμβεβηκός) fit, id est quod alii rei, quae spectata est, adhaeret, velut cum arborem circumfodiens thesaurum quis reperit, vocem autem ταντόματον eadem fere sed paulo ampliore notione ad hibeat, Democritus id ἀπὸ τύχης esse dicit, quod omni causa caret, quippe qui Aristotelis distinctionem inter causas finales et a consilio alienas (*οὐ ἔρεσα et δὶ οὐ*) non noverit. Atque hanc eius sententiam fuisse cum ex ipsis verbis, quae supra attuli, tum ex Aristotelis Phys. II, 4 satis appareat. Suo iure igitur Aristoteles dixit ex illius doctrina omnia ἀπὸ ταντόματον fieri, quoniam ille omnino nullum consilium in rerum universitate constituenda effectum iudicavit: sed ab omni veritatis specie abhorret Democritum ipsum dixisse ἀπὸ τύχης moveri atomos, neque hoc illis Aristotelis verbis probatur. At quin voce ἀπὸ ταντόματον usus sit, per Aristoteli minus dubitare licet. Huic tamen voci non eam quam Aristoteles, sed eam notionem tribuit, qua apud Homerum aliosque antiquiores scriptores extat, ut significet sua vi, sua natura. Inde igitur factum est, ut casu sive fortuito atomorum concursu Simplicius et Cicero (de nat. deor. I, 24, 66. Tusc. I, 11, 22. 18, 42. Acad. I, 2, 6) mundum eius ortum esse contendant. Cum vero ille omnia ex caussis necessario rem efficientibus fieri vellet, ab eis quoque casum sejunxit, quae vulgo fortuita perhibentur, velut cum quis in forum veniens ei obvenit, quem se visurum nec speraverat nec studierat. Arist. Phys. II, 4. 195. b. 36. — De sensibus atque cogitande quae Democritus proposuit, ad ea accomodata sunt, quae indicavit de animi natura, quem ipsum ex corpusculis tenuissimis compositum esse voluit. Nam omnes animi actiones in atomorum motione consistunt, ut animus nec aliis rebus affici nec aliquid comprehendere possit nisi atomis invicem se tangentibus. Cum igitur non sentiamus, nisi atomis ab externa re promanantibus sensus afficiuntur, atque hac atomorum incursione non videamus solum sed etiam cogitemus, (Zeller I p. 629) qui assensionis motuumque animi libertas servari possit, non patet, nec mirum quod Oenomaus apud Eus. praep. ev. VI, 7 p. 255. c. et Cicero de fat. 17, 39 negasse eum voluntatis libertatem tradunt. Ipse vero Democritus non eo progressus est, potius sicuti, quae esset in sensuum perceptione et cogitatione, in cogitando et volendo differentia, nondum subtilius quaesivit, ita quin voluntarii essent animorum motus, ne sub-

¹⁾ Stob. ecl. II p. 344. fr. m. 14 ἀνθρωποι τύχης εἰδοιον ἐπλάσαντο πρόφασιν ιδίης ἀβονίης. βαῖα γάρ φορήσου τύχη μάχεται, τὰ δὲ πλεοταταὶ ἐρ βίᾳ ψυχὴν εἴγενετος ὁρνθερέειν κατιθένει. Quam quidem sententiam Aristoteles respicit Phys. II, 4. 196. a. 14: παθάπερ ὁ παταίος λόγος εἶπεν ἀναιρόντη τὴν τύχην.

²⁾ Arist. Phys. II, 4. εἰοι δέ τινες οἱ καὶ τούτοις τοῦδε καὶ τοῦ ποσμοῦ πάντοι τούτοις αἰτιῶνται τὸ αὐτόματον· ἀπὸ ταντόματον γάρ γινεσθαι τὴν δύνην καὶ τὴν κίνησιν διαχορίσαντας καὶ καταστήσασαν εἰς ταττυρ τὴν τάξιν τὸ πᾶν. Quibus Democritum notari, etiam Simplicius testatur. — Simplic. f. 74. a ἐκεῖνος γάρ καὶ ἐτὴ κοσμοποιία εἰδόκει τὴν τύχην κατησθαι, ἀλλ᾽ ἐν τοῖς μερικοτέροις φησιν εἶναι τὴν τύχην ἀναφέροντες εἰς ἄλλας αἴτια.

dubitavit quidem. Quod cum ex morum praeceptis cognoscitur, velut quod deos censet (fr. m. 13. Stob. ecl. II, p. 408) hominibus omnia praebere bona, sed hos sua ipsorum mentis caecitate et ignorantia in mala irruere: tum vero Cicero testatur, (de nat. deor. I, 25, 69) qui Epicurum pri-
mum atomorum declinationem invenisse tradit, cum intellegereret, si motus atomorum certus et neces-
sarius esset, nihil fore in nostra potestate, quod Democritum fugisset.

Apparet igitur eos, de quibus huc usque disputavimus, philosophos excepto Anaxagora omnes supremam rerum caussam in necessitate posuisse, nullum vero libertatem voluntatis negasse, nullum de voluntate et, quid esset fortuitum, accuratius quaesivisse.

Socrates autem cum physica omnino neglegeret, ne fati quidem rationem exsequebatur, quamquam, quo adversatur priorum de caeca necessitate sententiae, providentiam divinam (*πρόνοιαν*) mundum instituisse et rerum singularum utilitati consulere docuit. (Xenoph. memor. I, 4, 6) Quod vero idem neminem voluntate sua peccare dicit, non ita interpretandum est, quasi ille voluntatis libertatem negaverit. Nam quoniam ei virtus omnis in scientia consistere videtur, nemo peccat, nisi qui scientia caret. Itaque et qui caret scientia, necessario peccabit et qui eam habet, non peccabit. Attamen in cuiusque potestate est, ut scientiam sibi comparet, atque ut melior pars, quam in se continet, peiorem devincat.

Iam qua ratione Plato necessitatem cogitaverit, explicandum videtur. Hic enim ei, quod solum revera est, quodque semper est nequæ ortum habet, *τὸ δῆμος* — in quo propria idearum natura consistit — alterum opponit infinitum, quod semper fit et mutatur nec unquam vere esse potest, *τὸ μὴ δῆμος*, *τὸ ἀπειρον*, *θάρσος*. Illud intelligentia et ratione comprehenditur, hoc in opinione positum est eiusque naturam nisi ab eis rebus, quae sensibus percipiuntur, conjecturam facientes non perspicimus. Illud aequabile atque immutabile est, hoc minui et augeri potest et semper fluxum et varium est. (Phil. 25 c.) Rerum autem universitas ita orta est, ut deus *infinito* immiscuerit proportionem (*τὸ πηγας*). Itaque quattuor sunt, quae Plato distinguit, (Phil. 23 c) deum sive caussam principalem, proportionem sive ideas, infinitum, id quod mixtum est. Infinitum igitur illud cum ipsum omni qualitate careat, omnibus tamen rebus, quae ortae sunt, subiectum est, idque a Platone describitur ut *locus*, (*χώρα*) qui omnia in se recipiat, (Tim. 49. e. 52. a. Zeller II p. 226) eademque de caussa, quod omnia in se recipit, quasi materia ei videtur esse, qua omnia expressa atque efficta sint. (Tim. 49. a. 50 c.) Cum autem nihil gigni possit, nisi aeterna quaedam idea subsit, cuius res creata participet, et deus ipse non temere atque ad arbitrium suum sed veras et sempiternas ideas intuens res fixerit, tamen non minus alterum illud necessarium est, quo quasi exprimantur ideae. Atque quod in eis, quae sensibus percipiuntur, ideae cum infinito illo sive eo, cui re vera esse tribui non potest, copulatae et commixtae sunt, inde fit, ut res creatae mancae et imperfectae sint, et omnino non esse sed fieri tantum dici possint. Cum igitur deus, quippe qui optimus sit, et nulli unquam rei invideat, omnia sibi similia generatrix fuerit, alterum tamen principium impedit, ne hic mundus sempiterno et intelligibili mundo par sit. Atque hoc alterum quidem principium Plato *ἀράγετην* vocat, mundi procreationem ex necessitate et ratione factam affirmans. Partim enim in mundum caussarum series in necessitate positarum dominatur, partim consilium divinum alteram rem alterius causa fingens. Necessitatis tamen genus

secundarium est, (*συνάρτιον* Tim. 46 d. Phaed. 99. b.) quod rationi divinae subiectum est atque plerumque quidem ab illa superatur. Simulque quod fluctuans est et ratione caret, eodem continetur τὸ τῆς πλανημένης αἰτίας εἶδος, (Tim. 48. a.) vel id quod efficit τὸ τυχὸν ἄτακτον. (Tim. 46. d.) Ex quibus verbis satis appareat, Platonem etiam hac in re Aristoteli quasi viam monstrasse, quod ex materia non solum necessitatem sed etiam casum manare voluerit, quamquam, quid inter utramque notionem interesset, non adeo diligenter ut Aristoteles enucleavit. Ab eisdem porro diversis principiis quod Plato bonum atque malum repetivit, non mirabimur. (Arist. Met. I, 6.) Cum enim sempiternum illud sive idearum genus per se bonum sit, id quod ei oppositum est atque prohibet, quominus singulae res ideis pares sint, mali causam esse oportet. Neque malum interire potest, cum semper bono aliquid contrarium esse necesse sit, nec vero divinae voluntati mali culpam imputare licet, cum res humanas eaque, quae sub sensuum perceptiones cadunt, necessario infinitum illud includat. (Theaet. 176. a.) Itemque in vita moribusque hominum voluptas ab infinito illo proficiscitur eique tribuenda est, sapientia in altero principio versatur. (Phil. 28. b.) Primus igitur Plato demonstravit deum externa potentia non coactum consilia sua in mundi institutione persecutum esse, atque ad sempiternas et omni parte absolutas ideas intuatem ita mundum conformasse, ut in eo omnia apta inter se sint, atque in omnibus rebus pulcherrimus ordo existat. Idemque primus necessitatis notionem non ut Anaxagoras prorsus negavit, sed et recte illustravit et ut decet constrinxit, hac re solum vituperandus, quod inter se opposuit rationem atque necessitatem, itaque divinam potestatem naturali necessitate coercuit,¹⁾ quamquam, ut iam definitione ea, quam supra attuli, patet, non ita ut ei, qui postea doctrinæ eius sectatores se profitebantur, deo opposuit materiam aeternam invictam sua natura malam.

De libertate voluntatis humanae et quomodo ea cum divina providentia et mundi administratione conveniat, quamquam ipse Plato nondum accuratius quaesivit, multum tamen abest, ut vitiorum culpam ab hominibus in deum transferat, potius deum turpitudinis hominum insontem esse saepe affirmat. Cum igitur secundum eam, quam ille in Phaedro (p. 247 s.) proposuit, narrationem quae animae tantum virium habent, ut deos sequi et, quamvis renidente altero equorum, ad coeli verticem, idearum sedem, curru pervehi possint, ad proximum usque aevum beatitudine fruantur, quibus id non contigit, ut in idearum adspectum perveniant, ex necessitatis lege (*κατὰ θεούντοντος Αδραστείας* Phaedr. p. 249. c.) in terram detruduntur et corpora humana intrant. Itemque Rep. X. 617 e. narrat animas, priusquam corpora humana intrent, ipsas sibi sortem eligere non a deo nec a necessitate sibi impositam, virtutem autem ut sibi sumat, in cuiusque potestate esse, eiusque animam quamque eo maiorem partem adipisci, quo magis illam veneretur. Postquam autem sortem elegrint, animas ad Parcas accedere et has fata, quae sorti electae convenientia cuique obtingere debeant, cum Necessitate connectere. In his igitur primum non explicatum est, unde fiat, ut animalium aliae tantum virium tantumve scientiae habeant, aliae vero non habeant, ut equos ad finem propositum adigere vel rectam sortem eligere possint. Tum non neglegendum est, eo quod

¹⁾ Quod deus in rerum universitatis descriptione ideas sequitur, his tamen minime voluntas eius coeretur, cum potius dei voluntas cum ideis veris et aeternis prorsus consentiat, et ipse intuens illas delectetur. Phaedr. 249. d. cfr. Trendelenburg histor. Beiträge zur Phil. II, 130.

animae sive perfecerint sive elegerint, priusquam corpora humana ineunt, constitui, quam sortem in terra naturae sint. (cfr. Trendelenburg I. c. p. 147.) Nihilo minus tamen Plato humanam animam recta institutione et exercitatione conformari atque ad veritatem perduci posse affirmat et quamquam anima quaeque eo facilius veritatem agnoscat, quo diligentius, priusquam in terram perveniat, ideas intuens sibi impresserit, tamen in cuiusque potestate esse dicit, num eam vitam degere velit necne, qua ei secundo aevo ad altiorem animantium ordinem transire ac postremo ad deorum beatitudinem reverti liceat. (Phaedr. 248 e.) Itaque si omittimus, quae ille nondum satis perquisivit, et summam eius sententiarum e fabulis erimus, haec esse videtur: quamquam animae humanae conditio admodum pendeat ab eo, quod in priore vita fecerit, tamen virtutem vitudine sequatur, in cuiusque potestate esse, inde vero reliquam sortem ad id quod elegerit accommodatam ei ex necessitate contingere. Quibuscum prorsus consentiunt, quae de leg. X. 904 dicit: τῆς δὲ γενέσεως τὸ ποιὸν τυὺς ἀρῆνε ταῖς βούλήσεσιν ἐπάστων ἡμῶν τὰς αἰτίας. ὅτη γὰρ ἐν ἐπιθυμῇ καὶ ὄποιός τις ὁν τὴν ψυχήν, ταύτη σχεδὸν ἐπάστωτε καὶ τοιοῦτος γίγνεται ἄπας ἡμῶν ὡς τὸ πολὺ. Μεταβάλλει μὲν τοίνυν πάντα δοσα μέτοχά ἔστι ψυχῆς, ἐν ἑαυτοῖς πεπτυμένα τὴν τῆς μεταβολῆς αἰτίαν, μεταβάλλοντα δὲ φίρεται κατὰ τὴν τῆς ἐμαρμένης τάξιν καὶ νόμον.

Iam Aristotelis sententia eo magis explicanda est, quod Stoici, licet in omnibus fere cum oppugnant, tamen in multis ab illius rerum distinctionibus profecti esse videntur. Initium autem faciendum nobis est a causarum, quibus omnia fiunt, distinctione, quod ipse quoque Alexander Aphrodisiensis (de fat. c. 2) Stoicos refutaturus facit. Quattuor igitur sunt, ut Aristoteles libri I Metaph. c. 3 aliisque locis exposuit, caussarum genera, unum eius caussae, ex qua ut substrato sive materia aliquid fit, quam ὕλην sive τὸ ὑποκείμενον vocat, deiude forma sive substantia, εἶδος, οὐσία, τὸ τι ἔνει, tum caussa movens, ἡ ἀρχὴ τῆς κινήσεως, quae rem effectam sive, quod omne fieri mutatione consistit, mutationem efficit, denique caussa finalis τὸ τέλος, τὸ οὐ ἔνεια. Attamen si accuratius haec genera inspicis, ad duo inter se opposita principia materiae atque formae ea revocare licet. cfr. Zeller p. 409. Brandis p. 424 s.

Itaque qualis sit materia quaerendum est, ut necessitatis notionem attingamus. Omnes consentiunt ex nihilo nihil fieri posse: itaque quidquid fit, ei aliud quid subiectum esse necesse est, quod nihil quidem est, si effectum respicis, potentiam vero (*δύναμιν*) habet eam, ut ex eo illud fieri possit. Velut aes per se quidem non statua, nihil igitur est, si statuae rationem habes potentiam autem habet, ut ex eo statua formetur. Aes vero quamquam materia est, si statuam respicis, per se tamen certa qualitate non caret, formam igitur sive substantiam in se continet, ut aliud quid ei subiectum esse oporteat, quod materia aeris sit. Ita ad primam materiam, τὴν πρώτην ὕλην, pervenimus, quae omnibus rebus ortis subiecta est.

Haec ipsa aeterna est, nam si orta esset, aliud quid ei subiectum esse deberet, ex quo fieret, atque si interire posset, aliud esset, in quod dilaberetur et evanesceret. (Phys. I, 9.) Omni autem qualitate caret, cum id, quod certam qualitatem habet, etiam forma sive substantia praeditum sit. Itaque nec sensibus percipitur, multo minus vero res intelligibilis est. Qua de-

caussa quoniam prorsus indefinita est, naturam eius nisi per analogiam perspicere nequimus, (Metaph. VIII c. 3. c. 11. Phys. III c. 6) velut cum dicimus materiam eandem rationem habere ad rem effectam, quam aes ad statuam, lignum ad scannum. Quin ipsa illa ne est quidem per se atque coniuncta a forma, cum quidquid est forma et materia continetur. Itaque formatio materiae numquam initium cepit, sed aeterna est. — Duo autem sunt, quae in materia distinguamus oportet, τὸ ἔποντες οὐνοματερίαν sive στέγησιν, subiectum et privationem. Quidquid enim sit, sit ex contrario, velut ordo et forma ex eo, quod non ordo et forma est. Aes igitur, ut ad idem exemplum redeam subiectum quidem statuae est, quod ex eo statua sit, simul autem privatio formae. Subiectum igitur materia per se est, privatio vero, si eius rei rationem habes, quae ex ea fiet. (Phys. I, 7. 9.) Prima igitur materia cuiusvis formae privatio est simulque potentia, qua omnia fiant. Apparet igitur, materiam et formam non ita inter se opponi ut Platonis τὸ ὄν et τὸ μὴ ὄν, sed arctissime inter se cohaerere. Nam materia quidem non prorsus nihil est, sed nihil quatenus formae opponitur, ipsa autem forma, etsi in ea vera cuiusque rei substantia posita est, tamen nisi coniuncta cum materia non exstat. Eademque ratio quae intercedit inter rem perfectam atque imperfectam, inter vigilantem et dormientem, inter eum qui cernit et eum qui cernere quidem potest, sed oculos hoc tempore clausos habet, eadem est inter formam et materiam. Idem igitur esse in materia inest secundum potentiam (*δυνάμεις ὄν*) in forma secundum effectum (*ἐργασία ὄν*). Atque ut omnia in rerum natura ad perfectionem tendunt, ita materia voluntatem quidem non habet, in ipsa tamen eius natura insitum et innatum est, ut conformetur atque ad actum perveniat: appetit igitur formam sua ipsius natura, a qua quidem sententia quantopere absuerit Plato, supra vidimus. Attamen vero ne alterum quidem materiae momentum prorsus neglegere licet, quo indefinita est et cognitionem nostram fugit, efficitque, ut etiam in rerum natura aliquid insit, quod animo comprehendere atque intellegere non possimus. Eademque materia quod contraria est formae, impedit, quominus in rebus creatis forma omnibus, ut dicunt, numeris perfecta appareat.

Permulum igitur differt inter utramque caussam. Nam quae a forma et consilio profecta est, veram rei notionem complectitur, atque in agendo semper certum aliquid, quippe id quod bonum est, sibi propositum habet. Materia contra quamquam natura sua ad formam impellitur, tamen quod et indefinita est et quamlibet formam in se recipit, nihil eius interest, qua forma teneatur: itaque *casus* principium ab ea repetendum est. Eadem vero necessitatis principium continetur, quod nulla res materia vacare potest, nec ulla finem bonum, quam pro indole et facultate sua appetit, ultra, quam concedit materia, assequi potest. Attamen sive *casus* sive *necessitas* ab ea proficiscitur, caussam significat, quae a rei substantia et fine aliena est, i. e. caussam per accidens, *κατὰ συμβεβηκός*. (cfr. Trendelenburg ad Ar. de an. p. 188. Met. IV, 30.) Hac igitur voce Aristoteles primum id ostendit, quod revera quidem alicui rei adhaeret, sed non ex necessitate nec plerumque i. e. *casu*, velut cum quis cisternam fodiens thesaurum invenit, aut cum quis tempestate exorta vel a piratis captus alium in locum abducitur atque, quo iter tendebat. Tum vero id *κατὰ συμβεβηκός* vocatur, quod semper quidem aut plerumque cum aliqua re coniunctum est, per se autem substantia rei ac vera eius notione non continetur, ut in triangulo est angulos cunctos duos rectos conficeret.

Hoc necessitatem naturalem sive in materia positam significari patet. Illud igitur quod raro et sine ulla necessitatis lege fit, etiam a cognitione prorsus abhorret, unde evenit, ut sophistarum dialectica ars in eo maxime versetur. (Metaph. V, 2. 1026. b. 15.) Alterum vero ita sibi constat et rei naturam sequitur, ut, etiamsi nou in ipsa rei notione situm est, tamen aeternum dici et scientia percipi possit.

Iam ex his appareat id casu fieri, τὸ τύχων sive τὸ αὐτόματον, quod per se quidem a consilio non profectum est, per accidens autem in causa rem aliam spectante nititur. (de gen. et cor. II, 9. 335. a. 32. Phys. II, 5. Al. Aphr. de fat. 8.) Et esse aliquid casu cum ab omnibus concessum est, tum probatur libero hominum arbitrio — quod si non esset, neque virtutes nec vitia essent — tum eo efficitur, quia quidquid secundum potentiam duntaxat est, non actu, (*δυνάμει δὲ οὐκ εργεῖσθαι*) potentiam habet, ut sit et non sit. (cfr. Zeller I. c. p. 422.) Duo autem sunt casus genera, unum quod cum hominum consiliis atque libertate voluntatis cohaeret, cum quis alind quid assequitur, atque quod spectaverit, velut cum cisternam quis fodiens thesaurum inveniat, quod illum ἀπὸ τύχης vocare iam supra commemoravimus. Inde dicitur ἀγαθὴ τύχη, cum casu bonum quid, *φαῦλη τύχη*, cum casu malum alicui obvenerit. Phys. II, 5. — Alterum genus in rebus inanimis versatur eisque, quae consilio non praedita sunt, velut animalibus et infantibus. Ut equus fortuito servatur, qui dominum effugit atque aquandi causa redit, non ut servetur. Hoc genus ille τὸ αὐτόματον vocat, ita tamen, ut hac voce etiam de eis utatur, quae ἀπὸ τύχης sunt, contra non omnia, quae αὐτόματα sunt, recte ἀπὸ τύχης vocantur. (Phys. II, 6.) Cum casus atque id quod fortuito fit, nisi per accidens, caussa non sit, quam quidem caussam altera caussa aut finalis aut naturalis antecedere debet, cui illa adhaereat, appareat casum posteriorem esse caussam quam quae in consilio aut naturali necessitate posita est. Unde fit, ut rerum universitas casu facta esse non possit: quodsi casu exorta esset, alia tamen caussa praecedere deberet, cuius accidens ille casus esset. Similiter illud elucet, cum omnia casu sive fortuito fiant, quae non a consilio aut naturali necessitate pendent, quanto ampliorem potestatem Aristoteles casui tribuat, quam ei qui quidquid fit providentia divina regi volunt.

Altera significatione vidimus τὸ συμβεβήκως esse id necessarium, sive τὸ ἀναγκαῖον, quod non in vera rei notione inest, quam ubique caussam finalem continere docuimus. Ipsum autem necessarium triplici modo dicitur, primum id quod externa quadam vi cogitur, quam ἀνάγκη βιαστικὴ dicunt, tum id quod ipsa rei notione efficitur, i. e. quod caussa finali cogitur. Hoc ille τὸ ἀπλῶς ἀναγκαῖον vocat, atque hanc quidem necessitatem ab ea, quam in Platonis ideis inesse commemoravimus, non diversam esse patet. Tertium vero genus id est, quod in materia situm est, qua caussa finalis ad consilia persequenda necessario utitur. Hanc Aristoteles ἀνάγκην ἐξ ὑποθέσεως — conditionem sine qua non — vocat. (Anal. post. II, 34. b. 27, Phys. II, 8.) In universa igitur rerum natura hae duae caussae coniunctae sunt, quarum a materia una, altera a ratione manavit. (Phys. II, 9. de part. an. I, 1.) Nam non omnia a necessitate naturali repetenda esse vel inde elucet, quod in rerum natura saepissime altera alterorum caussa fiunt, ut finis et consilium quin in his insit, dubitari non possit. (Phys. II, 8. 199. a. 7.) At cum ubique natura

optimum appetat, tamen quo magis quid a principio abest, eo magis naturalis necessitas in eo praevalet. (de gen. et cor. II, 10. 336. b. 27.) Ut vero inepte quis diceret, materiam muri principalem caussam esse, quod graviores lapides pro fundamento subiecti sunt, deinde levior agger injectus, supra autem lignum exstructum est, cum potius aedificatoris consilium muri caussa habenda sit, materia vero praeter aedificii structuram nihil destinatum sit, sic in rerum universitate quamquam utraque caussa subest, non materiam sed consilium principalem caussam putare oportet. Ab hac enim principium fit, ab hac materia regitur, atque haec potius materiae quam illa consilii causa est. (Phys. II, 9. de part. an. I, 1.) Attamen in his quoque multum interesse patet inter Aristotelis et eorum sententiam, qui quidquid fit a divino consilio pendere indicant. Non enim ut hominum segetes crescant, Jupiter imbris demittit, sed natura sua terrae humores sursum feruntur et refrigescunt ac deinde in aquas mutatae decidunt. Per accidens autem evenit, ut his segetum aliae augeantur, aliae pessum eant. (Phys. II, 8.)

Tum vero negari non potest aliquantum coerceri et destinari rationem divinam materia, ut ostendunt potissimum quae de origine rerum mancarum atque imperfectarum ille iudicat. Quae omnes ei hac ex caussa ortae videntur, quod consilium sive forma non ubique materiam sibi subicere in eamque dominari potuit. (cfr. Brandis Aristot. p. 718 et 701. Zeller p. 458.) Unde fit, ut animalia si cum hominis natura comparantur, eorumque alia genera magis aliis manca sint, atque ad eandem caussam miracula, portenta aliaque id genus reducenda sunt. Nam ut in arte alia perfecta efficiuntur, in aliis a consilio aberratur, sic ipsa natura non in omnibus id, quod sibi proposuerat, assecuta est, atque eiusmodi naturae errata corpora prodigiosa sunt. (Phys. II, 8. p. 199.) Contra ut Plato materiam id quod malum est per se continere docuit, Aristoteli idem probare non licuit. Huins enim materia cum cuiusque formae recipienda potentiam habeat, ipsa autem natura sua formam appetat, non minus boni quam mali caussa et fons est. Cum igitur forma (*τὸ ἐργεῖα τὸν*) praestantior sit quam materia, (*τὸ δυνάμει τὸν*) haec ipsa tamen mali caussa non per se, sed per accidens est, ita ut in principiis nihil mali insit. (Phys. I, 9. Met. IX, 9.)

Quamquam igitur in ratione et consilio summum principium est et materia natura sua formam appetit, haec tamen formae etiam opposita est, et prohibet, ne in rerum natura omnia perfecta sint. Atque cum solum in eis rebus, quae ortae sunt et intereunt, haec principia opposita sint, tamen in his, quantum ei necessitatibus tribuendum sit, quae a ratione et consilio profisciscitur, (*τῷ ἀπλῶς ἀρχαῖς*) quantum a naturali sive materiae necessitate pendeat, plene Aristoteles non exposuit. (Brandis p. 710.) Idque eo magis desideras, quod cum in singulis rebus praestantissime mundi cohaerentiam atque consilium in instituendis rebus perfectum ostenderit, tamen si a deo disputandi initium facis, quomodo ab eo rerum universitas regatur, non satis appareat. (Trendelenburg l. c. 131). Actio enim dei in cogitando consistit, atque cum ille cogitare nequeat nisi summa, se ipsum solum cogitare potest. Quomodo igitur ille rerum mutabilium multitudinem regere potest? Cum ipse deus immotus sit, omnia ita movet, ut eum ipsum omnia appetant, quippe in quo absolutissimum consilium ideoque omnis motionis principium sit. Ipse vero extrellum tantum mundi circuitum movet, in quo sidera fixa aequabili semper modo procedunt. Et quo longius quid ab hoc circuitu

abest, eo magis in id contraria motio dominatur, ut in terra etiam fortuita multa et a divino consilio aliena sint. (de coel. II, 10. Trendelenburg I. c. p. 151.)

Cum de rerum universarum administratione Aristoteles iudicet, fieri quaedam fortuito, quaedam ex naturali necessitate, quaedam ex consilio divino, cum hac quidem sententia libertas humanae voluntatis non pugnat. Atque liberos esse animorum motus ille saepe affirmat, in hoc potissimum argumento nixus, quod, si voluntatis libertas tollitur, etiam vitia et virtutes tolluntur. (de anim. III, 7. de interpr. c. 9) — Voluntarium enim id est, cuius principium in agente ipso positum est, cum non voluntarium id sit, quod quis aut externa vi coactus aut prorsus inscius facit. eth. Nic. III, 1. Itaque voluntarium etiam id videtur, quod ex ira aut appetitu fit, ut infantes quoque et bestiae voluntario modo agere possint. eth. Nic. III, 3. Ab hoc tamen genere, in quo ex appetitu sensuum perceptiones sequente agitur, libertas humanae voluntatis multum differt. Hominis enim, quippe qui animal ratione praeditum sit, proprium est, ut non temere id persequatur, ad quod appetitus impellit, sed mentis iudicio obediatur. In mente igitur libertas consilii consistit, atque hominem decet agere ex deliberatione atque consilio capto, *τατὰ προσίρεσιν* (Brandis p. 1378.) At mens humana primum *νοῦς θεωρητικὸς* est, qui cogitat quidem de rebus appetendis et fugiendis, sed nec praescribit nec incitat ad fugendum appetendumve, tum vero *νοῦς πρακτικὸς* in agendo versatur. Non autem ex mente sola actionis origo repetenda est, sed duo coniuncta sint oportet, intellectus is, qui consilium propositum habet et ad agendum spectat, atque appetitus, qui ex sentiente animae parte proficiscitur. (de an. III, 9. 10.) Itaque hoc differt inter appetitum et voluntatem (*ὄρεξ* et *βουλὴ*), quod appetitus id sequitur, quod bonum videtur, isque et probus et malus esse potest, voluntas sequitur quod bonum est, et ipsa semper recta est. (Met. X, 7. 1072 a. 27.) Fieri igitur potest, ut ambo inter se dissentiant, cum intellectus futura propiciat atque perpendeat, appetitus solum praesentibus rebus incitetur. Quamquam vero etiam in voluntate utrumque inest et ratiocinatio et appetitus per se ab rei externae imaginatione excitatus, tamen in ratiocinatione principale momentum inesse videtur. Nam hoc homo ceteris animalibus praecellit et hac sola actio sive *πράξις* conficitur, quae hominis propria est, non animalium appetitum sequentium. Tum si deliberatio recte instituta est, etiam appetitus recte se habet, ut hic ab illa, non illa ab hoc pendeat. eth. Nic. VI, 2. Denique appetitus rem aliquam, quia bona nobis videtur, non bona videtur, quia eam appetimus: principium igitur volendi intellectus. Met. XI, 7. 1072. a. 29: *ὁρεγόμεθα διότι δοξεῖ μᾶλλον ἢ δοξεῖ διότι ὁρεγόμεθα. ἀφῆ δὲ ἡ νόησις. νοῦς δὲ ὑπὸ τοῦ νοητοῦ κινεῖται.* Tamen hoc ipso loco Aristoteles concedit, intellectum — solum de intellectu ad agendum spectante eum cogitare patet — moveri re intellegenda. Idemque concedit, quamquam intellectus appetitum moderari debeat, cupiditatem atque animi perturbationem saepe impedire, quominus intellectus verum cognoscat. eth. Nic. III, 6. 1113 a. 33. Neque minus fatetur singulas quidem actiones prorsus a nobis pendere, habitus vero animi sive *ἕξεως* initium duntaxat in nostra potestate esse. eth. Nic. III, 8. Denique non negat, qualis quisque sit futurus, partim constitui indole, qua per naturam et causas quasdam divinas exstructus sit. eth. Nic. X, 10, 1179. a. 20. Haec omnia si componimus, intellegitur ne Aristotelem quidem, libertas voluntatis